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بنادر دریانوردی

5 اقتصاد دریایی

 ترابری ایمن بیش از ۳۶۳ هزار مسافر 
در بنادر غرب هرمزگان  

سرپرســت بنادر و دریانوردی غرب هرمزگان از ترابری ایمن ۳۶۳ هزار 
و ۵۹۱ مســافر در بنادر غرب این اســتان و جهش ۲,۵ برابری مســافر و 
گردشگر در مسیرهای داخلی در شش ماهه سال جاری خبرداد. به گزارش 
اقتصادسرآمد، مرتضی سالاری در تشــریح عملکرد شش ماهه مسافری 
بنادر غرب هرمزگان در بخش ترابری و جابجایی مســافر وگردشــگران 
اظهارکرد: طی این مدت ۳۶۳ هزار و ۵۹۱ مسافر در بنادر غرب هرمزگان 
جابجا شدند که افزایش ۱۶۲ درصدی را در پی داشته است.وی ادامه داد: در 
بخش سفرهای داخلی در این مدت، ۳۵۰ هزار و ۷۱۹ نفر سفر در مسیرهای 
دریایی داخلی از بنادر لنگه، آفتاب و چارک به مقصد کیش، ابوموســی و 
سایر جزایر خلیج فارس جابجا شدند که با ثبت افزایش ۱۵۵ درصدی در 
این زمینه بنادر غرب استان توانست جایگاه پنجم در بین بنادر کشور را به 
خود اختصاص دهد.به گفته سرپرست بنادر و دریانوردی غرب هرمزگان، 
در شش ماهه ســال جاری در بخش مســافرت های دریایی بین المللی به 
مقصد بنادر کشــور امارات نیز ۱۲ هزار و ۸۷۲ نفر مســافر جابجا شدند.

سالاری در بخش دیگری از سخنان خود به پهلوگیری بیش از ۱۵ هزار و 
۱۷۷ فروند شناور در بنادر غرب هرمزگان که با افزایش ۲۱ درصدی همراه 
شده است طی شش ماهه سال جاری اشاره کرد.وی افزود: از ابتدای سال 
جاری تا پایان شهریورماه امسال در راستای اعمال وظایف حاکمیتی و به 
منظور حفظ و ارتقــاء ایمنی دریانوردی، ۳۷ عملیات جســتجو و نجات 
توسط مرکز جستجو و نجات دریایی )MRCC( دربنادر غرب هرمزگان 
انجام گرفته که درایــن عملیاتها جان ۲۰ نفر از افــراد مضطر نجات داده 
شد.گفتنی است؛ استان هرمزگان به دلیل نزدیکی به خلیج فارس و دریای 
عمان، بنادر مهمی از لحاظ تجاری و مســافری دارد که برخی از آن ها در 
غرب استان هرمزگان واقع شده است.اداره بنادر و دریانوردی غرب استان 
هرمزگان نیز با نظارت بر ۶۰۰ کیلومتر مرز دریایی و پوشــش بر ۱۰ بندر 
تجاری و مسافری، کانون مهمی برای تبادلات تجاری و همچنین سفرهای 

دریایی کشور محسوب می شود.

توقیف 17 فروند شناور صیادی متخلف در خوزستان
فرمانده یگان حفاظت منابع آبزی استان خوزستان گفت: طی گشت های 
دریایی یگان در شهریورماه سال جاری در مجموع ۱۷ فروند شناور صیادی 
متخلف توقیف شد.به گزارش اقتصادسرآمد، محمد زراتی اظهار کرد: در 
جریان بازرسی از ۲ هزار و ۸۶۰ شــناور صیادی در سواحل و دریا هفت 
فروند قایق و ۱۰ فروند لنج صیادی متخلف توقیف و هفت هزار کیلوگرم 
ماهی و میگو و ۱۰ دســتگاه ترال کشف و ضبط شــد.وی با اشاره به نفر 
ساعت گشت های یگان حفاظت تشریح کرد: در طول مدت یک ماه ۲ هزار 
و ۴۰۰ نفر ساعت گشت دریایی و ساحلی انجام شده است.فرمانده یگان 
حفاظت منابع آبزی استان خوزســتان با بیان اینکه در این عملیات ۹۶ نفر 
توسط نیروهای یگان دستگیر شدند، افزود: پرونده این تخلفات به منظور 
ســیر مراحل قانونی به مرجع قضائی و کمیسیون رســیدگی به تخلفات 

صیادی ارسال شده است.

عملیات موفقیت آمیز  امداد پزشکی به خدمه شناوری 
صیادی در خلیج فارس

رئیس اداره ایمنی و حفاظت دریایی اداره کل بنادر و دریانوردی اســتان 
بوشهر گفت: شناور ناجی عملیات امداد پزشکی به خدمه شناوری صیادی 
در نزدیکی بندر دیر را با موفقیت انجام داد.به گزارش اقتصادسرآمد، حجت 
خسروی از امدادرســانی در خلیج فارس خبر داد و اظهار داشت: شناور 
ناجی ۱۸ عملیات امداد پزشکی به خدمه شناوری صیادی در نزدیکی بندر 
دیر با موفقیت انجام داد.وی بیان کرد: پیرو اعلام یک شناور صیادی به مرکز 
رســیدگی به اضطرار های دریایی بندر دیر مبنی بر مصدومیت یک نفر از 
خدمه، پس از انجام هماهنگی لازم شناور ناجی ۱۸ به موقعیت مدنظر اعزام 
شد.رئیس اداره ایمنی و حفاظت دریایی اداره کل بنادر و دریانوردی استان 
بوشهر اضافه کرد: شناور ناجی پس از رسیدن به موقعیت و تحویل گرفتن 
فرد مصدوم به سمت پایگاهش بازگشت و پس از پهلوگیری فرد یاد شده 

را به آمبولانس مستقر در اسکله تحویل داد.

حفاظت از جنگل های حرا با مشارکت جوامع محلی
معاون محیط زیست دریایی و تالاب های سازمان حفاظت محیط زیست بر 
اهمیت موضوع حفاظت مشارکتی در مناطق تحت مدیریت و تالاب های 
ســاحلی تاکید کرد.به گزارش اقتصادســرآمد، مجتبی ذوالجودی معاون 
محیط زیســت دریایی و تالاب های ســازمان حفاظت محیط زیست در 
بازدید از جنگل های حرای تالاب بین المللی خورخوران در جزیره قشم، 
گردشگری را از عوامل مهم توسعه در روستاها و شهرهای ساحلی دانست 
و افزود: گردشگری نقش مؤثری در شــکل گیری کانون های توسعه در 
سایت های ساحلی، کرانه ای و پسکرانه داشته و متضمن پایداری جمعیت 
در نوار مرزی ساحلی اســت.وی تصریح کرد: می توان با افزایش آگاهی 
جوامع محلی بهره بردار از این مواهب، ضمن حفظ محیط زیســت، از آن 
به عنوان راهکاری جهت ایجاد معیشت جایگزین صیادی و کاهش فشار 
بر زیستگاه ها و گونه ها بهره گیری کرد.در این بازدید بر ضرورت توسعه 
جنگل های حرای منطقه با مشــارکت مردم شــهر طبل و استفاده از منافع 

مشترک آن تاکید شد.

بررسی پیش نویس لایحه قانون دریایی
بررسی پیش نویس لایحه قانون دریایی با حضور دبیر و اعضای کمیسیون 
حقوقی و قضایی دولت به میزبانی اداره کل بنادر و دریانوردی استان گیلان 
برگزار شد.به گزارش اقتصادســرآمد، نشست بررسی پیش نویس لایحه 
قانون دریایی با حضور مدیرکل دفتر حقوقی سازمان بنادر و  همچنین دبیر 
و اعضای کمیسیون حقوقی و قضایی دولت و مدیر کل بنادر و دریانوردی 
استان گیلان در بندر انزلی برگزار شد.این نشست در ادامه سلسله جلسات 
کمیسیون حقوقی و قضایی دولت به منظور بررسی پیش نویش لایحه قانون 
دریایی تشکیل شد.گفتنی است، این جلسات به مدت سه روز به میزبانی 
اداره کل بنادر و دریانوردی استان گیلان برگزار و اعضای کمیسیون حقوقی 
و قضایی دولت به منظور آشنایی بیشتر با فعالیت های دریایی و بندری از 

زیرساخت ها و توانمندی های مجتمع بندری انزلی بازدید کردند.

آغاز عملیات اجرایی ساخت یک فروند لایروب 1000 
مترمکعبی برای بندر نوشهر

 مدیر کل بنادر و دریانوردی استان مازندران از انعقاد قرارداد ساخت یک 
فروند شناور لایروب ۱۰۰۰ مترمکعبی موتوردار برای بندر نوشهر با شرکت 
صنایع دریایی صدرا خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد،محمد تقی انزان پور 
با اعلام این مطلب افزود: پس از انجام مطالعات پروژه طراحی و ســاخت 
یک فروند بارج لایروبی  ۱۰۰۰ متر مکعبی برای بندر نوشهر و اخذ مجوز 
های لازم و اکران مناقصه، شــرکت صنایع دریایی ایران ) صدرا( به عنوان 
پیمانکار پروژه انتخاب شد.وی افزود: لایروب ۱۰۰۰ مترمکعبی بندر نوشهر 
با مشخصات فنی ) طول ۷۰ متر، عرض۱۲/۵ متر، عمق ۴/۵ متر ،آبخور۳/۷ 
متر، ســرعت ناوبری  ۸ گره دریایی، حجم هاپر؛ ۱۰۰۰ متر مکعب، اماکن 
زیست؛ ۱۲ نفر، مجهز به دو بیل مکانیکی و سیستم رانش، شافت و پروانه( با 
اعتباری بالغ بر ۱۵۰۰ میلیارد ریال از منابع داخلی سازمان بنادر و دریانوردی 
طراحی و ساخته خواهد شد.انزان پور خاطر نشان کرد: این شناور قابلیت 
انجام عملیات لایروبی در کلیه مناطق دریای خزر را خواهد داشت و با بهره 
برداری از آن مشکلات ناشی از رسوب گذاری و لایروبی حوضچه و کانال 
دسترسی بنادر نوشهر و فریدونکنار مرتفع خواهد شد.گفتنی است که این 
پروژه طی ۲ سال اجرایی خواهد شد و همه مراحل طراحی و ساخت شناور 
لایروب با بهره گیری از ظرفیت هــای بومی و اتکا به دانش فنی داخلی در  

شمال کشور) سایت شرکت صدرا ( انجام خواهد شد.

باید به بیانیه پراگ نگاهی احتیاط آمیز داشت
ترکیه به دنبال دسترسی به دریای خزر و 

پیوند با آسیای مرکزی است
یک تحلیل گر حوزه قفقاز گفت: تاریخ مذاکرات قفقاز 
جنوبی اثبات کرده است بهترین فرمول برای مذاکره و 
توافق در این منطقه فرمول ۳+۳ یعنی سه کشور منطقه 
و کشورهای همسایه قفقاز جنوبی است. نشست تهران 

نیز متکی بر این فرمول است.
به گزارش اقتصادسرآمد،عفیفه عابدی در گفت وگو با 
خبرنگار ایلنا، با توجه به اولین نشســت جامعه سیاسی 
اروپا که به ابتکار امانوئل ماکرون، رئیس جمهور فرانسه 
در پراگ تشکیل شده است و در پاسخ به این سوال که بر 
اساس بیانیه  مشترکی که پس از دیدار پاشینیان، علی اف، 
ماکرون و شــارل میشل در پراگ صادر شــد، اتحادیه 
اروپا هیاتی غیرنظامی را برای کمک به ترسیم مرز میان 
ارمنستان و آذربایجان، به ایروان اعزام می کند، این تحول 
جدید چه تاثیری بر مناقشه باکو، ایروان خواهد داشت، 
گفت: توافق اخیر صرفا در حد بیانیه است و طبق اعلام 
طرفین چارچوب فنی آن به کمیســیون های مشــترک 
سپرده می شــود. در واقع این بیانیه به تنهایی به معنای 
توافق تعیین کننده نیست. لازم به یادآوری است که پیش 
از این نیز ابتکارهای دیگری برای حل مناقشه تاریخی 
قره باغ انجام شده بود که در نهایت ابتر ماندند؛ از جمله 
توافق مادرید ۲۰۰۷ به ابتکار گروه مینسک و قازان ۲۰۱۱ 

به ابتکار روسیه.
وی ادامه داد: با این حال در همان مقاطع نیز مقامات باکو 
و ایروان با متهم کردن یکدیگر به کارشکنی، به منازعه 
لفظی و میدانی ادامه دادند. در واقع به بیانیه پراگ نیز باید 
نگاهی احتیاط آمیز داشت. این بیانیه دربرگیرنده انعطاف 
بزرگی از ســوی ارمنستان اســت و احتمالا پیامدهای 
داخلی برای دولت پاشینیان خواهد داشت. در حالی که 
در طرف مقابل باکو از آن به عنوان یک پیروزی تاریخی 

یاد خواهد کرد.
این تحلیلگر حوزه قفقاز در پاســخ به این سوال که آیا 
این بیانیه موضوع دالان زنگزور را نیز دستخوش تحول 
خواهد کرد، گفت: درباره سرنوشت دالان زنگزور نیز 
حداقل در کوتاه مدت تردیدهایی وجود دارد. تا زمانی 
که صلح پایدار در منطقه برقرار نشــده است این پروژه 
می تواند با سرنوشت پروژه های بلندپروازانه دیگر دچار 
شود. مسلما سرمایه گذاری بر پروژه ای که در بستری از 
بی ثباتی و ناامنی ایجاد می شــود، اگر غیرممکن نباشد 

زمان بر و هزینه بر است.
عابدی در پاســخ بــه این ســوال که در شــرایطی که 
رئیس جمهور ترکیه زمینه دیدار نخست وزیر ارمنستان 
و رئیس جمهور آذربایجان را در پراگ به وجود آورده و 
خودش ضلع سوم این دیدار بوده و با توجه به حمایت 
مشــخص ترکیه از باکو، این نقش آفرینی آنکارا با چه 
هدفی صورت می گیرد، گفت: در رابطه با نقش و اهداف 
ترکیه به چند نکته باید توجه داشــت. ترکیه در راستای 
استراتژی بلندمدت خود به دنبال دستیابی به دسترسی 
به دریای خزر و پیوند با آســیای مرکزی است. در این 
مسیر در دو دهه گذشته چند بار برای عادی سازی روابط 
با ارمنســتان اعلام آمادگی کرد اما در نهایت مولفه های 
تاریخی چون به رســمیت شناختن کشــتار ارامنه در 
۱۹۱۵ دوره امپراتــوری عثمانی در عدم توافق بســیار 

تاثیرگذار بود.
وی افزود: پس از شناسایی کشتار ارامنه از سوی آمریکا 
و برخی کشورهای دیگر، ترکیه همچنان تلاش می کند 
این موضوع را در رابطه با ارمنستان مسکوت بگذارد، اما 
احتمالا بار دیگر این مساله بر تلاش های قفقازی ترکیه 
موثر باشــد و آنکارا را در موضع واکنش قرار دهد. از 
ســوی دیگر به دلیل رابطه راهبردی ترکیه و جمهوری 
آذربایجان، طبیعتا یک بدبینی در ارمنســتان نســبت به 
اهداف و انگیزه های بلندمــدت آنکارا در مثلث ترکیه-

جمهوری آذربایجان و ارمنستان وجود دارد.
وی ادامــه داد: شــاید ایروان در ســطح سیاســی و 
تصمیم گیری بتواند بر این بدبینی غلبه کند اما این بدبینی 
در افکار عمومی و فرهنگ سیاسی ارمنستان ریشه دارد 
و نقش خود را ایفا خواهد کرد. بنابراین ترکیه به شکل 
یکجانبه نمی تواند میان باکو و ایروان نقش میانجی گری 

داشته باشد.
این پژوهشگر منطقه اوراســیا همچنین در پاسخ به این 
ســوال که با توجه به اینکه توافق شده است تا نشست 
طرح ۳+۳ در تهران انجام شود، آیا زمینه برای برگزاری 
چنین نشســتی وجود دارد و نقش آفرینی ایران در این 
رابطه را چگونه ارزیابی می کنید، گفت: تاریخ مذاکرات 
قفقاز جنوبی اثبات کرده بهترین فرمول برای مذاکره و 
توافق در این منطقه فرمول ۳+۳ یعنی سه کشور منطقه 
و کشورهای همسایه قفقاز جنوبی است. نشست تهران 
نیز متکی بر این فرمول است. حتی به فرض اینکه پشت 
توافق سیاسی پراگ اراده محکمی از سوی طرفین وجود 
داشته باشد هم جمهوری آذربایجان، ارمنستان و ترکیه 
نیازمند نزدیک ساختن دیدگاه تهران و مسکو به توافق 

هست.

سهم تجارت ایران از دریا نیازمند توسعه است
فرمانده پایگاه دریایی بوشهر گفت: قدرتمندترین کشــورهای دنیا در عصر حاضر قدرت خود را از دریا آغاز کرده اند و در واقع تسلط دریایی منجر به توانمندی اقتصادی آنها 
شده است.به گزارش اقتصادسرآمد، امیردریادار دوم احســان نصیری در آیین روز دریانوردی و تجلیل از دریانوردان اظهار کرد: اکثر قریب به اتفاق تمدن ها در کنار دریا آغاز و 
اصلی ترین مولفه قدرت هر کشور نیز از دریا است.وی بیان کرد: به دلیل پیوستگی دریا و توانمندی انتقال بار و کالا از این بستر حدود ۹۰ درصد از تجارت دنیا از مسیر دریا انجام 
می شود. نصیری با بیان اینکه سهم تجارت ایران از دریا نیازمند توسعه است ادامه داد: با توجه به تاکید ویژه رهبر معظم انقلاب باید نگاه ویژه ای به این حوزه معطوف شود.وی 
اظهار کرد: همچنین اکنون ۶۷.۵ درصد از تجارت دنیا در منطقه مثلث طلایی به خصوص اقیانوس هند و دریای خلیج فارس انجام می شود ولی با این وجود ایران با داشتن سابقه 
طولانی در حوزه دریا اما نگاه مردم و فرهنگ دریایی درکشور رشد نکرده است.نصیری افزود: در محدوده یاد شده ایران با وجود داشتن بیشترین مرز آبی تنها ۱۰ درصد از تجارت 

منطقه مثلث طلایی را انجام می دهد که این آمار پایین نشان از اهمیت توسعه نگاه ها به این حوزه است.

گروه اقتصاددریایی- صنایع دستی 
دریایی یکی از رشته  هایی است که 
در استان های ساحلی قدمتی دیرینه 
دارد و گفته شده در فهرست آثار ملی هم جای 
گرفته است. با توجه به رویکرد جدید صنعتگران 
فعال در این حوزه، محصولات تولید شده بیشتر 
جنبه کاربردی و تزیینی دارند و شامل زیورآلات 
کاربردی مانند گردنبند، گل سینه، آویز ساعت، 
آویز گوشی همراه، گیره مخصوص روسری و 
تابلو های تزیینی با تلفیق نقاشی و عروسک های 
صدفی می شود. این صنعت اگرچه برای مردم 
کشور غریب نیســت اما هنوز نتوانسته آن طور 
که شایسته است جایگاه خود را در میان صنایع 

دستی باز کند.
به گزارش اقتصادســرآمد، موضوع برندسازی 
در چند دهه گذشته برای صنایع دستی دریایی 
توجه بســیاری را به خود جلب کرده است در 
بازار های به شدت رقابتی جهانی، نیاز به برنامه 
ریزی مقصد ها برای ایجاد یک هویت منحصر 
به فرد و بی نظیر یعنی متمایز ساختن خودشان 
از رقبای خود، اهمیت حیاتی پیدا کرده است. 
به همین منظور حضورصنعتگران صنایع دستی 
دریایی در نمایشگاه های داخلی و خارجی زمینه 
را برای بروز استعداد ها و همچنین رقابت برای 
رسیدن به کیفیتی برتر در کنار حفظ اصالت هنر 
و تبادل فرهنگ هنری مناطق مختلف را نیز در 

بردارد را سبب می شود. 
یکی از دستاورد های سازمان منطقه آزاد تجاری 
صنعتی چابهــار که با همــکاری دهیاری ها و 
دستگاه های ذیربط اقدام به برگزاری کلاس های 
آموزشی صنایع دســتی نموده که بازخورد آن 
توانمندســازی بانوان و شرکت کارآموزان این 
حرفه در نمایشــگاه های داخلــی و خارجی و 
همچنین ارائه تولیدات صنایع دســتی دریایی 
منحصر به فردی جهت فروش به گردشگران و 
بازدید کنندگان است. باید جشنواره های ملی تا 
فرهنگ های مختلف هم معرفی و بستری مناسب 
برای تبادلات فرهنگی بین استانی و ملی ایجاد 

شود تا در حاشیه این جشنواره ها ظرفیت ها و 
پتانسیل های صنایع دستی دریایی را به همگان 
معرفی کند صنایع دستی دریای کمک بسیاری 
می تواند بــه مردم مناطق ســاحلی به ویژه در 

سواحب جنوب کشور نماید. 
نادیده گرفتن صنایع دستی دریایی در کشور

علی آران، کارشناس و کارآفرین صنایع دستی 
دریایی جنوب کشورمان در اینباره به روزنامه 
اقتصادســرآمد، گفت: صنایع دســتی دریایی 
هرمزگان تلفیقی از هنر و خلاقیت اســت و در 
تولید صنایع دســتی دریایی آنچه اهمیت دارد 
خلاقیت فرد است تا با این اجسام و قوه تخیل 
خود زیباترین محصولات و اثرتولید کند. اما این 

مهم به فراموشی سپرده شده است.
وی با تاکیــد بر این که تا به امــروز حمایتی از 
سوی مراجع بالا دستی از فعالان صنایع دستی 
دریایی نشده اســت، افزود: همجواری استان 
هرمزگان با کشــورهای حاشیه خلیج فارس و 

علاقمندی این کشــورها به کار دستی دریایی 
فرصت مناســبی برای  صــادرات و ارزآوری 
صنایع دستی دریایی ایرانی است. می توان برای 
کشور خلق ثروت کرد و زمینه در آمد زایی ملی 
را فراهم کرد اما متاســفانه  این فرصت بالقوه 
به به دلیل بی توجهی مســوولان به فعل تبدیل 

نشده است.
 علاقمندی همسایگان به صنایع دستی 

دریایی ایران
وی با انتقاد وگلایه از بی توجهی  مسئولان به این 
صنعت پر طرفدار و محبوب استان های ساحلی 
و کشورهای همســایه جنوبی کشورمان، ابراز 
داشت: متاسفانه در سایه بی توجهی ها و کاری 
مســئولان، این صنعت پرطرفدار تــا به امرزو 
نتوانســته به جایگاه واقعی خود در بین ســایر 

صنایع دستی در منطقه و جهان برسد.
از گذشــته های دور، دریــا و فرهنگ صنعت 
دریایی با زندگی ســاحل نشــینان این استان 

گره خورده اســت، موضوعی بــود که آران به 
آن پرداخت و گفت: اایران در مســیر ترانزیتی 
شــمال و جنــوب قرارگرفتــه و می توانــد 
کشورهای آسیای میانه را به آب های بین المللی 
جنوب کشــور متصل کند. غنی بودن آب های 
خلیج فارس و دریای عمان  که محل زیســت 
جانداران بسیارزیادی مانند مرجان ها، صدف ها 
و موجودات دیگر اســت که شرایط مساعدی 
را برای رشــد صنایع دســتی در ایران و استان 

هرمزگان فراهم کرده است.
کارآفرین صنایع دســتی دریایی تاکید کرد: بی 
شک حمایت دولت ازســرمایه گذاری در این 
صنعت شــرایط خوبی را برای  این استان و به 
ویژه شهربندرعباس به عنوان پایتخت اقتصادی 

ایران فراهم خواهدکرد. 
با این اوصاف اما آیا مسئولان صناع دستی این 
شــهر به این فکر خواهند افتاد یا چندین سال 
زمان نیا اســت تا این خواب از سر بپرد.  کشور 
ما از شــمال با دریای خزر و از جنوب با خلیج 
فارس نوار ساحلی دارد و همین باعث شده تا 
مردم از نعمت های این دریاهای بی کران و زیبا، 
استفاده کنند. یکی از فواید این آبها، منابعی است 
که در اختیار مردم قــرار می دهد تا هنر، ذوق و 
سلیقه خود را روی آنها اجرا کنند. محصولات 
و صنایع دســتی که از دریا سرچشــمه گرفته 
اند، در شهرهای ســاحلی جنوب کشور، رونق 

بیشتری دارند.
صنایع دستی کشور ما، به خاطر قدمت و اصالتی 
که دارند، همواره مورد توجه مردم سراسر جهان 
قرار می گیرند. هنرهای دســتی تولید شــده از 
اشیایی که از دریا گرفته می شوند نیز، محبوب 
واقع شــده و افراد زیادی مشــتاق به خرید و 
نگهداری از آنها هســتند. فکرش را بکنید که 
گوشه اتاق خود، وســیله ای را نگهداری کنید 
که از دل دریا بیرون آمده و با دستان هنرمندی 
خلاق و زحمتکش، آراسته شده و گوشه ای از 
اصالت و فرهنگ یک دیار را برای تو به ارمغان 

آورده است.

یک کارشناس صنایع دستی دریایی جنوب به » اقتصادسرآمد« می گوید: همسایگان به صنایع دستی دریایی ایران علاقمندند

بی توجهی به صنعت  پر طرفدار صنایع دستی استان های ساحلی 

برگزیده ها

گفت و گو

رئیس پژوهشــگاه ملی اقیانوس شناسی و علوم جوی 
گفت: ایجاد زنجیره دانش از برنامه های ویژه این مرکز 
است که در این مسیر استفاده از ذخیره دانشی بومی مورد 
توجه قرار می گیرد.به گزارش اقتصادســرآمد، مرتضی توکلی در 
بوشهر بیان کرد: دسترسی به آب های آزاد برای کشور ایران نعمتی 
بزرگ است که باید جسورانه به سمت استفاده از عرصه های جدید 
این ظرفیت، حرکــت کنیم.وی افزود: اســتفاده از انرژی دریایی، 
بهره برداری از آب شیرین کن ها، کارآفرینی دریایی مانند پرورش 
صدف و مروارید و تغذیه دریایی بخشی از قابلیت هایی است که 
در سال های گذشته در ایران مغفول مانده است؛ اکنون سهم تغذیه 
دریایی در سفره ساکنان کلان شهرهای کشــور بسیار کم است و 
این امر این مشکلاتی را در ســبک زندگی مردم ایجاد کرده است.

توکلی اضافه کرد: برنامه ای که پژوهشگاه ملی اقیانوس شناسی به 
طور خاص برای خود تعریف کرده تقویت زنجیره دانش از تولید 
تا بهره برداری و حفاظت  و شناسایی و ارائه راهکار است که در این 
راستا استفاده از دانش بومی نســل های گذشته در دستور کار قرار 
دارد.وی یادآور شد: زمان زیادی صرف آموزش یک ملوان می شود 
در حالی که در همین بوشــهر ملوانانی با تجاربی ارزشمند هستند 
که ذخیره دانشی ما محسوب می شــوند و در صورت بی توجهی، 
اطلاعات آنها به فراموشی ســپرده می شــود.توکلی اضافه کرد: 
استان بوشهر ظرفیت های بســیار ارزشمندی دارد که اگر براساس 
این ظرفیت ها چرخه دانش تقویت شــود، منجر به حل بسیاری 
از مشکلات این استان می شود.رئیس پژوهشــگاه ملی اقیانوس 
شناســی و علوم جوی ادامه داد: کشتی کاوشــگر اقیانوس پیمای 
این پژوهشگاه نقاط متعددی از خلیج فارس را از نظر پارامترهای 
شیمیایی، فیزیکی و زمین شناســی مورد بررسی قرار داده و بانک 
عظیمی از داده ها و منابع اطلاعاتی غنی را برای ما فراهم کرده است 
که با فرآوری برای شناخت، حل مســاله و کمک به تصمیم گیری 
ها به مدیران ارشد ارائه می شــود.توکلی با بیان اینکه چالش های 
پیش روی بوشهر و دیگر استان های ساحلی همان مسائل جهانی 
است، افزود:  یکی از مشــکلاتی که در خلیج فارس با آن مواجه 
هستیم فقر اکسیژن اســت و آلودگی های نفتی ناشی از برداشت و 
حمل و نقل این منبع انرژی از دیگر مواردی است که تنوع زیستی 
را در خطر قرار داده اســت رئیس پژوهشگاه ملی اقیانوس شناسی 
و علوم جوی تاکید کرد:  آنچه در این ارتباط اهمیت اساسی دارد، 
مطالعات اساسی است که می تواند به شناخت بیشتر مساله کمک 
کند و باید عرصه هایی را برای مطالعات علمی و دانشگاهی باز کنیم 

که شناخت ما را در مخاطرات دریایی بیشتر کند.

مدیرکل بنادر و دریانوردی استان بوشهر گفت: مجتمع 
نگین در این بندر با اجرای پروژه های متعدد زیربنایی 
آماده جذب سرمایه گذاران بخش های مختلف است.
به گزارش اقتصادسرآمد، محمد شکیبی نسب در آیین 
روز دریانوردی و تجلیل از دریانوردان اظهار کرد: با حمایت هایی 
که سازمان بنادر و دریانوردی از توســعه زیرساخت ها در استان 
بوشهر داشــته جاده دسترســی مجتمع بندری نگین با ۹۰ درصد 
پیشــرفت فیزیکی در دست اجرا اســت.وی افزود: با روندی که 
در اجرای این پروژه در پیش گرفته شــده انتظار اســت تا خرداد 
ســال آینده مورد بهره  برداری قرار گیرد و این موضوع نویدبخش 
حضور ســرمایه گذاران بخش خصوصی در مجتمع بندری نگین 
است.شکیبی نسب ادامه داد: پروژه تاسیســات زیربنایی مجتمع 
بندری نگین نیز با ۹۰ درصد پیشــرفت فیزیکی در مراحل پایانی 
قرار دارد.وی گفت: بالغ بر ۲۰ درخواســت ســرمایه گذاری در 
حوزه های مختلف داشــتیم که در محدوده کنونی بندر بوشــهر 
به لحاظ محدودیت اراضی امکان جذب ســرمایه گذاران وجود 
نداشت.شکیبی نسب ادامه داد: با احداث زیرساخت ها در مجتمع 
بندری نگین این امکان فراهم خواهد شد تا سرمایه گذاران بخش 
خصوصی از ظرفیت های مختلف بندر بوشــهر استفاده و از این 
محل ظرفیت اشــتغال این استان نیز توســعه یابد.وی اظهار کرد: 
امروز سازمان بنادر و دریانوردی توسعه بنادر را در استان بوشهر به 
صورت ویژه دنبال می کند که توسعه بندر بوشهر در مجتمع بندری 
نگین از جمله آنها است.شکیبی نسب بیان کرد:  در راستای ایجاد 
زیرساخت های مناســب برای انجام فعالیت های مرتبط با حوزه 
دریانوردی اقدامات بســیار خوبی در اســتان بوشهر انجام گرفته 
است که در این راستا از مدیران سابق اداره کل بنادر و دریانوردی 
استان بوشهر به پاس تلاش های انجام شده قدردانی می  شود.وی 
ادامه داد: پیگیری ها بــرای پروژه لایروبی کانال دسترســی بندر 
بوشهر و فراهم سازی امکان تردد کشتی های ۵۰ هزار تنی در این 
بندر با جدیت در حال انجام است.شکیبی نسب یادآور شد: برای 
بنادر تابعه استان بوشهر نیز با محوریت طرح جامع بنادر بازرگانی 
پروژه های بسیار خوبی پیش بینی شده که برخی از آنها  در یک سال 
گذشته عملیاتی شده است.وی اضافه کرد: در ارتباط با مشکلات 
دریانوردان نیز تلاش می شود تا با استفاده از ظرفیت های موجود 
برای حل مشــکلات آنان اقدام کرد.شکیبی نسب گفت: براساس 
ارزیابی ها علت وقوع ۷۰ درصد سوانح دریایی خطای انسانی است 
که این آمار بسیار بالای اهمیت بیش از پیش مقوله آموزش در این 

حوزه را مشخص می کند.

رییس ســازمان حفاظت محیط زیســت ضمن ارائه 
گزارش اقدامات انجام شــده در ۳۶۵ روز حضورش 
در این ســازمان گفت:در حال حاضر ۱۰۰ میلیون متر 
مکعب آب از دو تصفیه خانه تبریز و ارومیــه وارد دریاچه ارومیه 
می شود که می تواند موجب احیای دریاچه ارومیه شود.به گزارش 
اقتصادسرآمد، علی ســلاجقه اظهار کرد: سازمان بایستی تحولات 
ساختاری و شکلی و ماهوی داشــته باشد و خوشبختانه با توجه به 
اینکه دولت انقلابی است، برنامه در حوزه محیط زیست هم کامل 
بود و ما نیز خود را مکلف دانستیم و شورای راهبردی تشکیل دادیم 
. وی درباره وضعیت تالاب هامون گفت: طی دو هفته گذشــته در 
آن منطقه حاضر شدم و با استفاده از ظرفیت های داخلی خودمان و 
با استفاده از روش های مختلف در تلاش هستیم که هامون را سرپا 
نگه داریم. یکی از این اقدامات حق آبه ای اســت که قرار اســت از 
دریای عمان تامین شود و سعی در تخصیص آن به هامون را داریم.

رییس سازمان حفاظت محیط زیست افزود: مورد دیگر استفاده از 
ظرفیت های آبخیزداری و آبخوان داری در تمام ارتفاعات مشرف 
به دریاچه هامون است که در قالب یک طرح جامع احیای دریاچه 
هامون انجام می شود. طرحی دیگر هم به همراهی اتحادیه اروپا در 
بحث توانمندســازی جوامع محلی در ابعاد محیط زیستی و منابع 
طبیعی در حال انجام اســت که در بحث معیشت های جایگزین، 
نشست هایی برگزار شده اســت ولی متاسفانه هنوز به مرحله اجرا 
نرســیده اســت. قول هایی که دادند باتوجه به امکانات موجود در 
کشور و همه دستگاه های سنجنده اعم از ایستگاه های آب سنجی و 
هواشناسی تمام داده های لازم در کشور ما وجود دارد و این داده ها 
به صورت مکتوب توسط ایستگاه های هواشناسی برداشت می شود.

وی درباره احیای دریاچه ارومیه اظهار کــرد: در حال حاضر ۱۰۰ 
میلیون متر مکعب آب از دو تصفیه خانه تبریز و ارومیه وارد دریاچه 
ارومیه می شود و خواسته ما از وزارت نیرو این بوده که حق آبه را سر 
تالاب تحویل بدهند چون در مسیر بهره برداران دیگری نیز هستند که 
این آب را می گیرند و اجازه ورود آن را به دریاچه و تالاب نمی دهند.

معاون رئیس جمهوری ادامه داد: بحث ترمیم تونل انتقال تونل زاب 
هم وجود دارد که مشکل فنی داشت و ان شــاءالله ترمیم می شود. 
بحث انتقال ۶۰۰ میلیون متر مکعب آب از سد کانی سیب هم مطرح 
اســت. از وزیر نیرو درخواست می کنیم در شــرایط عادی بارش، 
سالیانه ۳.۴ میلیارد متر مکعب حق آبه دریاچه ارومیه را تحویل بدهد 
و در زمان خودش این تخصیص صورت بگیرد چون در حال حاضر 
خوشبختانه اولویت بعد از مصرف شرب ، محیط زیست است و بعد 

ازآن مصارف صنعتی و کشاورزی در اولویت قرار دارد.

رئیس پژوهشگاه ملی اقیانوس شناسی

ایجاد زنجیره دانش دستور کار 
پژوهشگاه ملی اقیانوس شناسی است

شکیبی نسب در آیین تجلیل از دریانوردان استان بوشهر

مجتمع بندری نگین بوشهر آماده 
جذب سرمایه گذاران است

رییس سازمان حفاظت محیط زیست

 تامین حق آبه هامون 
از دریای عمان


